為廣泛，例如，適用國際財務報導準則第 13 號前，準則僅要求

以公允價值衡量之金融工具須按公允價值三層級揭露，而依照

國際財務報導準則第 13 號「公允價值衡量」規定，適用該準則

之所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  國際財務報導準則第 13 號之衡量規定係自 104 年起推延適

用。相關揭露請參閱附註三六。

 3.  國際會計準則第 1 號之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正準則之規定，其他綜合損益項目需按性質分類且分

組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類至損益之

項目。相關所得稅亦應相同基礎分組。

  不重分類至損益之項目包含確定福利計畫再衡量數、採用

權益法認列之關聯企業及合資之確定福利計畫再衡量數份額及

其相關之稅額。後續可能重分類至損益之項目包含國外營運機

構財務報表換算之兌換差額、備供出售金融資產公允價值變

動、現金流量避險及採用權益法認列之關聯企業及合資之其他

綜合損益份額（除確定福利計畫再衡量數外）及其相關之稅額。

 4.  國際會計準則第 19 號之修正「員工福利」

  國際會計準則第 19 號「員工福利」主要修正以淨確定福利

負債（資產）乘以折現率決定淨利息，並用其取代準則修訂前

之利息成本及計畫資產之預期報酬、刪除精算損益得採「緩衝

區法」或發生時一次列入損益之會計政策選擇，並規定確定福

利計畫再衡量數應於發生時列入其他綜合損益，以及前期服務

- 15 -

成本應於發生時認列為損益，不再於符合既得條件前之平均期

間內按直線法分攤認列為費用。此外，該修訂同時增加確定福

利計畫之揭露。

  本年度之影響彙總如下：

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響  104年12月31日

採用權益法之投資增加   $ 616
遞延所得稅資產增加   2,747
資產增加   $ 3,363

淨確定福利負債增加   $ 22,892
負債增加   $ 22,892

保留盈餘減少   ( $ 19,529 )
權益減少   ( $ 19,529 )

綜 合 損 益 之 影 響  104年度

營業成本增加   ( $ 14,712 )
營業費用增加   (  8,180 )
採用權益法認列之關聯企業及合資損益份額增加   616
所得稅費用減少   2,747
本年度歸屬於母公司業主之淨利及綜合損益減少   ( $ 19,529 )

  以前年度之影響彙總如下：

調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

103 年 12 月 31 日
待出售非流動資產   $ 945,356   ( $ 1,148 )   $ 944,208
採用權益法之投資   28,251,002   4,735   28,255,737
遞延所得稅資產   5,227,128   (  88,346 )   5,138,782
資產影響   ( $ 84,759 )

與待出售非流動資

產直接相關之負

債

   220,191

 ( $ 1,148 )

   219,043
淨確定福利負債   7,303,978   (  736,196 )   6,567,782
負債影響   ( $ 737,344 )

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後 金 額

保留盈餘   $ 704,512,664   $ 652,610   $ 705,165,274
非控制權益   127,246   (  25 )   127,221
權益影響   $ 652,585

103 年 1 月 1 日
採用權益法之投資   28,316,260   $ 4,981   28,321,241
遞延所得稅資產   7,239,609   (  94,605 )   7,145,004
資產影響   ( $ 89,624 )

淨確定福利負債   7,589,926   ( $ 788,263 )   6,801,663
負債影響   ( $ 788,263 )

保留盈餘   518,193,152   $ 698,760   518,891,912
非控制權益   266,830   (  121 )   266,709
權益影響   $ 698,639

綜 合 損 益 之 影 響

103 年度
營業成本   ( $ 385,100,646 )   ( $ 12,359 )   ( $ 385,113,005 )
營業費用   (  80,842,944 )   (  6,626 )   (  80,849,570 )
其他營業收益及費

損

 (  1,001,138 )   (  999 )   (  1,002,137 )
採用權益法認列之

關聯企業及合資

損益份額

   3,949,674   795   3,950,469
所得稅費用   (  38,316,677 )   2,278   (  38,314,399 )
本年度淨利影響   (  16,911 )

不重分類至損益之

項目：

  確定福利計畫

之再衡量數

   290,416   (  31,934 )   258,482
  採用權益法認

列之關聯企

業及合資其

他綜合損益

份額

 (  14,623 )   (  1,041 )   (  15,664 )

（接次頁）

- 17 -

（承前頁）

調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後 金 額

  與不重分類之

項目相關之

所得稅

 ( $ 35,784 )   $ 3,832   ( $ 31,952 )
本年度稅後其他綜

合損益影響

   (  29,143 )
本年度綜合損益總

額影響

 ( $ 46,054 )

淨利影響歸屬予
  母公司業主   $ 263,898,794   ( $ 17,023 )   $ 263,881,771
  非控制權益   (  117,925 )   112   (  117,813 )
   $ 263,780,869   ( $ 16,911 )   $ 263,763,958

綜合損益總額影響

歸屬予

  母公司業主   $ 275,717,141   ( $ 46,150 )   $ 275,670,991
  非控制權益   (  102,108 )   96   (  102,012 )
   $ 275,615,033   ( $ 46,054 )   $ 275,568,979

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可之國際財務報導準則、國際會計準

則、解釋及解釋公告（以下稱「 IFRSs」）

  本公司未適用下列業經 IASB 發布但未經金管會認可之 IFRSs。

截至本合併財務報告通過發布日止，金管會尚未發布生效日。

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2010-2012 週期之年度改善」  2014年 7月 1日或交易於

2014年 7月 1日及以後

「2011-2013 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日

「2012-2014 週期之年度改善」  2016 年 1 月 1 日（註 2）

國際財務報導準則第 9 號「金融工具」  2018 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 9 號及第 7 號之修正「強制生

效日及過渡揭露」

 2018 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 10 號及國際會計準則第 28

號之修正「投資者與其關聯企業或合資間之資

產出售或投入」

 未  定

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

國際財務報導準則第 10 號、第 12 號及國際會計準

則第 28 號之修正「投資個體：合併報表例外規